Libros de Poenitentia, de Oratione, de Baptismo scriptos esse ante-

u. C. 3. Vide p. 704. not. p.

x. Prior numerus occurrit c. 7. alter c. 9.

quam Tertullianus Montanum sectari coepisset, plerique commentarum consentiunt.

Erasmus an liber de Poenitentia genuinus esset dubitabat, partim propter orationis bonitatem confessis Tertulliani operibus maiore partim quia opiniones continet ab iis quas in libro de Pudicitia expressit discrepantes. In priore enim<sup>y</sup> diserte ait, omnia crimina per baptismum commissa nullo excepto semel, sed semel tantum poenitenti ab ecclesia ignosci posse: in altero<sup>z</sup> negat adulteros item ut id latras et homicidas unquam cum ecclesia reconciliari posse. Sed in tertio libri de Pudicitia<sup>a</sup> ipse significat hanc sententiarum suarum mutationem, quae etiam ab Hieronymo<sup>b</sup> commemoratur; et e comparatio illorum locorum hoc necessario sequitur, librum de Poenitentia genuinum esse et enim compositum cum Tertullianus nondum ab ecclesia secessisset.

In Hilarii comment. ad St. Matthaeum capite quinto<sup>c</sup> locus est ex quo colligitur, Tertullianum librum de Oratione composuisse antequam ecclesiae communionem reliquisset. Hoc certum est, eum Hamae Pastorem ita commemorare<sup>d</sup> ut nihil istorum opprobriorum in eum coniciat, quibus utitur in libro de Pudicitia<sup>e</sup>, scripto postquam Montanista factus est.

In libro de Baptismo Allixius sibi invenire videtur vestigia cuiusdam ad Montanismum propensionis. Quam suspicionem et ex allusionem ad nomen *pisciculi*<sup>f</sup>, quod Tertullianus in Christianos transfert, et e charismatum<sup>g</sup> mentione repetit. Sed hanc quidem vocem nulla ratio apparet cur ad Montani revelationes restringamus; illud autem nomen *pisciculorum* etsi Allixius recte suspicari videtur Tertullianum ex libri Sibyllinis mutuatum esse, confectis illis, ut opinatur, aut a Montano aut a Montanista aliquo, tamen plerique doctorum ita censent, versus Sibyllinos ante Montani haeresin exortam procusos esse. Meo quidem iudicio locus multo suspiciosior extat in hoc libro<sup>h</sup>, ubi Tertullianus ait, tres personas efficere ecclesiam, quae quidem sententia frequen-

y. Vide c. 7. 8. 9.

z. Vide c. 5.

a. c. 1. Erit igitur et hic adversus Psychicos titulus, adversus meae quoque sententiae retro penes illos societatem etc.

b. Epistola ad Damasum de parabola filii prodigi: Unde vehementer admiror Tertullianum in eo libro, quem de Pudicitia adversus poenitentiam scripsit et sententiam veterem nova opinione dissolvit, hoc voluisse sentire.

c. De orationis autem sacramento necessitate nos commentandi Cyprianus vir sanctae memoriae liberavit. Quanquam et Tertullianus hinc volumen aptissimum scripserit; sed consequens error hominis detrahit scriptis probabilibus auctoritatem.

d. C. 12.

e. C. 10.

f. Sed nos pisciculi secundum *ἰχθύον*

nostrum Iesum Christum in aqua nascimus

c. 1. Cicero ait (de Divinat. II, 54) veros versus Sibyllinos fuisse acrostichos in octavo autem libro versusum spatiores sunt quaedam acrosticha, quae incipiunt litteris initialibus verborum *Ἰησοῦς Χριστός, Θεοῦ Υἱός, Σωτήρ*, quibus et in veteris *ἰχθύς* vox composita est. Sed ut dice Lardnero non satis causae est a Tertullianum haec acrosticha notasse potest. Credibility of the Gospel History, c. 29.

g. Petite de domino peculia, gratias, distributiones charismatum subiiciente, c. 21 sub f.

h. Quum autem sub tribus<sup>h</sup> et testibus fidei et sponsa salutis pignerentur, necessario adiicitur Ecclesiae mentio; quomodo ubi tres, id est pater, filius et spiritus sanctus, ibi ecclesia quae trium corporum c. 6.

est in iis operibus quae, postquam novae prophetiae fidem habere coepit, scripta esse certo constat.

Allixius eadem ratione aliquam ad Montanismum propensionem reperit in duabus ad Uxorem dissertationibus; quarum in priore Tertullianus uxori suae dissuadet, ne si forte ipsi superstes esset, secundum matrimonium iniret, in altera metuens ne illa gravaretur tam severam legem sibi imponere, eam certe commonet, ne pagano nubere. Haec indulgentia infirmitati humanae habita adeo dissidet ab asperitate illa, qua in secundum matrimonium invehitur, postquam Montanista factus est, ut ego Allixio assentire non possim.

In libro ad Martyres<sup>1</sup> respicitur ad usum tunc valentem, quo poenitentes in ecclesiae communionem restituebantur rogatu eorum qui propter christianae doctrinae professionem in carcerem essent coniecti. Huius loci orationem si comparamus cum gravi illius usus condemnatione quae extat in libro de Pudicitia<sup>2</sup>, colligendum nobis est, opinor, Tertullianum nondum ad Montanismum conversum fuisse, cum librum ad Martyres scriberet. In c. 4. commemorata est Peregrini philosophi mors, quae accidit intra annos CLXIV. et CLXX.; extrema autem libri sententia magna cum probabilitatis specie credita est referri ad crebra illa supplicia, quibus post Albinus cladem et mortem<sup>1</sup> maxime homines senatorii ordinis affecti sunt; quanquam ea possit etiam ad Plautiani mortem referri.

Si inter se comparabimus diversas rationes quibus Tertullianus de fuga in persecutione loquitur in libris de Patientia<sup>m</sup> et de Fuga in Persecutione<sup>n</sup>, adducemur ad hanc conclusionem, priorem librum scriptum esse antequam ecclesiam reliquisset.

Dissertatio adversus Iudaeos a Pamelio scripta esse statuitur a. CXCVIII., ab Allixio (secundum Baronium) a. CCVIII. Allixius opinionis suae fundum habet verba de imperii Romani statu, quae in c. 7. leguntur, quae quidem ille non nisi de extremis Severi imperantis annis intelligi posse censet; sunt tamen tam generatim dicta, ut de tempore libri certi quidquam inde colligi nequeat.

Librum de Praescriptione Haereticorum scriptum esse postquam Tertullianus Montanista factus est, Allixius e charismatum mentione colligit. Sed, ut iam monitum est in librum de Baptismo, nexus verborum nihil causae suppeditat, cur illam vocem ad peculiare dotes Paraleti Montani restringamus. Idem Allixius locum affert e libro I. adversus Marcionem, unde probat, eum librum priorem fuisse libro de Praescriptione Haereticorum; qui tamen locus<sup>o</sup> me ad contrariam sen-

i. c. 1. *Quam pacem quidam in ecclesia non habentes a martyribus in carcere exorare consueverunt. Et ideo eam etiam propterea in vobis habere et fovere et custodire debetis, ut si forte et aliis praestare possitis.*

k. C. 22.

l. A. S. CXCVII.

m. C. 13. *Si fuga urgeat, adversus incommoda fugae caro militat. Ex his ver-*

*bis recte colligi posse videtur, fugam tempore persecutionis esse concessam.*

n. C. 29.

o. *Sed alius libellus hunc gradum sustinebit adversus haereticos, etiam sine retractatu doctrinarum revincendos, quod hoc sint de praescriptione novitatis. Nunc quatenus admittenda congressio est, interdum, ne compendium praescriptionis ubique advocatum dissidentiae deputetur, regulam adversarii prius praetexam, ne cui*

tentiam ducit. Praeterea si liber ille scriptus esset a Montanista, futurum fuisse probabile est ut aliqua Paracleti mentio fieret in brevis fidei summa quae extat in c. 13.; quemadmodum fit in primo capitulo libri de Virginibus Velandis. Nec minus conclusio libri hanc sententiam firmat, eum omnibus dissertationibus adversus singulares haereses priorem esse: libro quidem de Carne Christi priorem esse et constat.

Item prior fuit libro adversus Hermogenem, cuius in capite praetexte significatur. Allixius Tertullianum Montanistam fuisse putat, qui adversus Hermogenem scriberet, propterea quod illum haeticum et impius de matrimonio vituperat; dubito tamen an verba tam disertum ut hanc conclusionem admittant.

Apologeticum quando scriptum sit, magna est inter commentum res opinionum dissensio. Hoc quidem Allixius mihi satis comprobatur videtur, eum librum non Romae, sed Carthagine scriptum: non in senatum, sed ad magistratus Africae proconsularis missum esse. Si illud minore successu demonstraturus erat, eum scriptum esse ante demum CCXVII. Nam equidem in eo loco, ubi Tertullianus de huiusmodi Papiarum reformatione verba facit, nihil invenio, cur Severo tunc mortuum fuisse putemus; immo potius contrarium inde efficeretur. Et significatio coniurationum, quae quotidie debebantur eo ipso tempore quo liber perscribatur, et enumeratio nationum barbararum quae sive tunc bellabant sive paulo ante bellaverant cum Romanis eventis respondent quae Severo regnante acciderunt; cumque liber ista terna testimonia contineat, Christianos tunc persecutionem subisse quidni scriptus sit paulo post promulgatam legem, quae Christianos

*lateat in qua principalis quaestio dimicatur est. c. 1.*

p. C. 45. *Sed nunc quidem generaliter actum est a nobis adversus haereses omnes certis et iustis et necessariis praescriptionibus repellendus a consolatione Scripturarum. De reliquo, si Dei gratia annuerit, etiam specialiter quibusmodi respondendum.*

q. C. 2. *Sed plenius eiusmodi praescriptionibus adversus omnes haereses alibi iam usi sumus.*

r. C. 1. *Solemus haeticis compendii gratia de posteritate praescribere.*

s. C. 1. *Praeterea pingit illicite, nubit assidue. Legem Dei in libidinem defendit.*

t. De Roma dicens Tertullianus ait c. 9.: *Ecce in illa religiosissima urbe Aeneadum, et c. 21. sub f. ita Romanos alloquitur: Ut ad vos quoque, dominatores gentium, aspiciam. Porro c. 35.: Ipsos Quirites, ipsam vernaculam septem collium plebem convenio: quae quidem dicendi ratione vix usus esset, si librum Romae scripsisset.*

u. *Eos virgo significans, ad quos Apologeticum missum est, universe Praesides*

*appellat; velut veritatis extorquendae praesides c. 2. Ex ipsis etiam nobis inanimis et severissimis in nos praesidibus!* Hoc agite, boni praesides c. 50. C. 2. *ut utitur dictione: Hoc imperium cuius ministri estis; et e loco c. 45. Dum in Proconsulem timentes, haud inepte colligere potest, eum scripsisse in provinciis proconsule administrata.*

x. *Nonne vanissimas Papias leges, quae ante liberos suscipi cogunt quam huiusmodi matrimonium contrahi, post tantae aeternitatis senectutem heri Severus constitutus principum exclusit? c. 4.*

y. *Unde Cassii et Nigri et Albini? deinde Sed et qui nunc scelestarum partium aut plausores quotidie revelantur, postquam demum parricidarum racematio superi etc. c. 35. Hic locus referri videtur Severi triumphum post reditum e Parthico, et ad Plautiani coniurationem quae facta est circiter a. CCIV.*

z. c. 37. *Plures nimirum Mauri et Libyanorum ipsique Parthi.*

a. *Quod Syri Palaestineses a Nigri partibus stabant, Severum vehementer irritavit videturque huius legis occasionem*

vetuit proselytos facere, hoc est a. CCIV. ? Moshemius in dissertatione hac ipsa de re scripta ei annum assignat CXCVIII. Ullum Montanismi vestigium in Apologetico apparituum esse non erat expectandum.

Duo libri ad Nationes tam male affecti ad nostram aetatem pervenerunt, ut difficile dictu sit, utrum Tertullianus id diversum ab Apologetico opus ipse voluerit, an primo materiem hac forma consignaverit, quam postea sibi mutandam esse putaret. Argumenta maximam partem eadem sunt atque ea in quibus Apologeticum versatur, saepe iisdem verbis expressa. Allixius cum vestigium „Parthici“ tituli a Caracalla assumpti sibi invenisse visus esset<sup>b</sup>, inde hos libros post Severi mortem scriptos esse effecit; ego tamen hoc vestigium nusquam nisi in eius mente extitisse suspicor.

Liber de Testimonio Animae Apologeticum subsecutus est, ad quod hic locus refertur: *Ut loco suo edocuimus ad fidem earum (divinarum Scripturarum) demonstrandam*, c. 5. Refertur is locus ad Apologetici c. 19., in quo Tertullianus Hebraeorum scripta gentilium litteris antiquiora esse demonstrat.

In libello ad Scapulam de Severi erga Christianos favore, quem illi nacti erant propter curam imperatori aegrotanti a Proculo Christiano adhibitam<sup>c</sup>, Tertullianus iis verbis utitur, e quibus colligi possit, eum librum post imperatoris obitum esse compositum. Respicitur in eo libro et Byzantii vastatio quae facta est a. CXCVI., et prodigiosa luminis solaris extinctio<sup>d</sup>, quae Uticae accidit, quamque Allixius solis eclipsin fuisse statuit, quae evenerit a. CCX. Idem cum Scaligero et Holstenio consentit, hoc unum ex ultimis Tertulliani operibus esse, scriptum circiter a. CCXVII. In c. 4 Tertullianus Cincii Severi facit mentionem inter magistratus qui in Christianos lenitate uterentur. Is autem supplicio affectus est a Severo post Albinum devictum ac necatum<sup>e</sup>. Liber etsi nulla Montanismi vestigia continet, tamen probabiliter scriptus est, postquam auctor Montanum sequi coepit.

Dissertationes in quibus diserta de Montani prophetiis testimonia exstant hae sunt: de Corona<sup>f</sup>, de Animas, de Virginibus Velandis<sup>h</sup>, de

disse. Aelii Spartiani Severus p. 902. C. Ex historici verbis colligi possit, legem ad solam Palaestinam pertinuisse. In itinere Palaestinis plurima iura fundavit. Iudaeos fieri sub gravi poena vetuit. Idem etiam de Christianis sanxit p. 904. Paulo post de Alexandria incolis dicens ait: *Multa praeterea his iura mutavit.*

b. Ita vero sit, quum ex vobis nationibus quotidie Caesares et Parthici et Medici et Germanici, I. 17. Allixius illud colligit e loco quodam Vitae Caracallae, quae sub Aelii Spartiani nomine circumfertur. *Datis ad Senatum, quasi post victorium, litteris Parthicus appellatus est; nam Germanici nomen patre vivo fuerat consecutus*, p. 930. D. Res hic significata facta est non multo ante Caracallae obitum a CCXVII. Sed

„Parthici“ et „Germanici“ tituli tam saepe in imperatores collati sunt, ut nulla cum certi specie affirmari possit, peculiariter Caracallam menti scriptoris observatum esse.

c. C. 4. Curatio illa effecta erat olei usu. Severus morbo arthritico laborabat. Aelii Spartiani Severus p. 903. D.

d. C. 3. *Extincto paene lumine.*

e. A. D. CXCVIII. Aelii Spartiani Severus p. 902. A.

f. C. 1. *Qui prophetias eiusdem Spiritus S. respuerunt.*

g. C. 11. 55. 53. In hoc libro c. 55. commemoratur Perpetuae martyrium, quod accidisse putatur circa a. CCIII.

h. C. 1. 17.

Resurrectione Carnis<sup>i</sup>, adversus Praxean<sup>2</sup>, adv. Marcionem lib. III. = IV. = V.°, libri de Fuga in Persecutione, de Monogamia et Ieiuniis, de Pudicitia. Quattuor libros postremo appellatos Hieronymus auctor est a Tertulliano compositos esse hoc ipso consilio ut easiam impugnaret, id quod eorum argumenta plane confirmant. Eisdem eorum hoc unum scimus, librum de Monogamia priorem huius libro de Ieiuniis<sup>p</sup>, quippe in quo ille citetur.

Perspicuum esse affirmat Gibbonus<sup>q</sup> Tertullianum suam de Corona dissertationem multo prius composuisse quam Montani erroribus imbutur. Quam ad opinionem amplectendam vereor ne historicus addens sit propterea quod ipsum adiuturam erat in Tertulliani sententiis a Montani sectatoribus ad primos Christianos universos transferendis, quod suum de illorum temeritate et amentia iudicium confirmaret. At haec opinio certissime refutatur novae prophetiae mentione in primo huius capite facta. Idem Gibbonus statuit eam rem quae dissertationis occasionem dederit evenisse Carthagine, donativo ab imperatoribus Severo et Caracalla militibus distributo, ergo antequam Caesaris nomen in Getam esset collatum, i. e. ante a. CXCVIII. Sed etiamsi huiusmodi fidem certiore esse concedamus quam est, nihil aliud inde colligi possit quam hoc, iam illo tempore Tertullianum aperte professum esse se Montani prophetis fidem habere. Praeterea in hoc libro tangitur dissertatio de spectaculis publicis<sup>r</sup>, quam Tertullianus graeco conscripsit; quae si consensit cum latina dissertatione nunc superstiti, probabile est quando eam scripserit Montanistam fuisse. In libro de Corona Tertullianus Scorpiani scribendi consilium denuntiari videtur.

Secundus adv. Marcionem liber docet quam difficile sit ex scriptis ipsis definire, num auctor fuerit Montanista quando ea compararet: nullam enim certam Montanismi notam continet. Eadem observatio adhiberi potest ad librum de Carne Christi, quanquam in eo quartum adv. Marcionem librum perspicue significari videmus<sup>s</sup>; minus ad Scorpianum, in quo et ipso libris adv. Marcionem citate reperimus<sup>t</sup>. Hunc quidem libellum Hieronymus adv. Vigilantium c. 3 scriptum esse ait contra Cainitas, Gnosticorum genus, qui de martyrio contemptum dixisse et Christianis persecutionis tempore dissuasisse videntur, ne aperta fidei suae confessione periculis sese offerret. eum esse verum martyrem, μάρτυρ, contendentes<sup>x</sup>, qui vitae et consuetudinis sanctitate evangelio testimonium ferret. Hic iam magna

i. C. 11.

k. C. 1. 2. 8. 13. 30.

l. C. 29.

m. C. 24.

n. C. 22.

o. C. 16. *Ut docent veteres et novae prophetiae.*

p. C. 1.

q. C. XV. not. 49.

r. *Sed et huic materiae propter suavitudo nosros graeco quoque stilo satisfecimus, c. 6. sub f.*

s. C. 1. *Sed de quaestionibus confesum alibi docebimus.*

t. C. 7. *Audiat igitur et Apelles quod iam responsum sit a nobis Marcioni in bello, quo ad Evangelium ipsius provocavimus. Hic locus refertur ad c. 19.*

u. C. 5. *Longum est ut Deum meminum ostendam; quod iam a nobis diderunt Marcionitae. Locus refertur ad lib. E. c. 1 et 4. apparet Scorpianum perntionis tempore scriptum esse.*

x. Conf. Irenaeus III. 20.; IV. 64. (mens Alex. IV. 4. p. 571. lin. 10.

Tertulliani Montanismo indicia expectemus; ea tamen non occurrunt. Et in Scorpiaco locus, ubi ludi Pythici Carthagine instituti sic tautantur, ac si id recens factum esset<sup>7</sup>.

Si Proculus, quem Tertullianus appellat Proculum nostrum et in bello adv. Valentianum cum honoris significatione commemorat<sup>a</sup>, nem est, cuius cum Caio disputationem sive dialogum et Eusebius<sup>a</sup> et Hieronymus tangit, recte concludere licet, Tertullianum Montanistam fuisse quum illum libellum conscriberet.

Librum de Spectaculis Allixius argumentatur, postquam Tertullianus Montanista factus esset scriptum esse propterea quod inter Christianorum privilegia hoc commemorat, quod revelationes a caelo petunt<sup>b</sup>. At novae Hierusalem in ultimo capite introductio<sup>c</sup>, comparata cum ultimo capite libri III. adv. Marcionem, me iudice multo certius Montanismi documentum suppeditat. Eum non Romae, sed Carthagine scriptum esse, Allixius satis demonstravit<sup>d</sup>. Prior fuit libro de Idololatria<sup>e</sup> et primo libro de Cultu Feminarum<sup>f</sup>, qui ad illum respiciunt. Hi igitur duo libri probabiliter scripti sunt postquam Tertullianus Montanista factus est, quanquam certam Montanismi notam nullam continent. In libro de Idololatria<sup>g</sup> Allixius sibi visus est invenisse significari solemnia quae Carthagine agebantur quum Getae dies natalitius celebraretur a. CCIII.<sup>h</sup>

Illam opinionem qua tres personae ecclesiam efficere putantur Montanismi indicium esse iam supra monitum est<sup>i</sup>. Ea etsi reperitur in libro de Exhortatione Castitatis<sup>k</sup>, tamen huius libri cum dissertatione de Monogamia comparatio eo me ducit ut Tertullianum statuum quum hunc scriberet, nondum omni Montani dogmatum rigori adhaesisse.

Haud scio an non longe a vero aberremus, si hanc Tertulliani operum descriptionem ponamus, non tentantes tamen illa eo ordine collocare quo scripta sunt:

Opera probabiliter scripta dum Tertullianus membrum erat ecclesiae:

- De Poenitentia.
- De Oratione.
- De Baptismo.
- Duo libri ad Uxorem.

y. Adhuc Carthaginem singulae civitates gratulando inquietant, donatam Pythico Agone post stadii senectutem, c. 6.

z. C. 5.

a. Hist. Eccl. VI, 20. Catal. Script. Eccl. sub Caio.

b. C. 29. Quod revelationes petis.

c. Qualis civitas nova Hierusalem?

d. Quanta praeterea sacra, quanta sacrificia praecedant, intercedant, succedant, quot collegia, quot sacerdotia, quot officia moveantur, sciunt homines illius urbis (Romae) in qua Daemoniorum conventus consedit, c. 7. Proinde tituli: Olympia Iovi, quae sunt Romae Capitolina, c. 11. Item

animadvertendus est usus vocis praesides in ultimo capite.

e. C. 13.

f. C. 8.

g. C. 15.

h. Dodgsonus utrumque librum scriptum esse censet antequam Tertullianus ecclesiam reliquisset.

i. Pag. 712.

k. C. 7. Sed ubi tres, Ecclesia est, licet Laici. Cf. de Pudic. c. 21. Tres personae hoc loco significatas Pamellius aspicatur Montanum, Maximillam ac Priscillam esse; sed ut mihi videtur, sine idonea causa.

Nihil est quod fastui humano magis blandiatur quam si quis sibi persuaserit, ipsi quasi beneficio quodam contigisse scientiam plerisque hominibus non adipiscendam; quum illi destinati sint ad vitam in spissa caligine ac tenebris degendam, ipsi cum paucis quibusdam selectis hoc tributum esse, ut in meridiano divinae veritatis sole apricetur. Iam vero quum gentilium et philosophia et religio doctrinas externas et internas haberet, sinistra quadam hora accidit, ut haec distinctio in Ecclesiam christianam induceretur. Atque antiquissimus quidem scriptor christianus, cuius in operibus aliqua eius distinctionis significatio appareat, Clemens Alexandrinus est; eumque dicimus sinistra hora hanc distinctionem introduxisse, quandoquidem in illa et in narratione quam de eius origine tradit gravissima nitantur argumenta, quibus Catholici Romani cum alias fraudes suas defendunt tum illas quibus doctrinam corruerunt. Nam omnibus reliquis locis expulsi illi tanquam ad ultimum refugium ad *disciplinam arcani* et vivam traditionem confugiunt; et quanquam Clementis scripta nihil auxilii praebent singularibus erroribus, quos ecclesia Romana sollicito studio obtinet, tamen ea non exiguum patrociniū causae suae e scriptore tam antiquo repetit narrante, Christum gravia veritatis capita cum apostolis communicasse, quae vulgi credentium neque auribus destinata essent neque intellectui accommodata, quaeque usque ad ipsius aetatem vivae traditionis ope perlata essent.

Sed ut ad Tertullianum revertamur, eum ad Montani opiniones amplectendas frustrata ambitione commotum esse, Pameliū et alii sine ulla veritatis specie contendunt. Indignabatur, inquit, quod spe exciderat episcopatus sive Romani sive Carthaginiensis. Vera defectionis causa repetenda est ex eius animi indole ac temperamento <sup>h</sup>, cui austera novi prophetae et doctrina et vita plane erat consentanea, cuiusque ingenitum ardorem et acerbiter Hieronymus <sup>i</sup> tradit Romanorum clericorum notis, nescio an et malignis interpretationibus actam esse.

Hanc quaestionis partem antequam relinquamus, occurrendum est scrupulo cuidam quem praegressa expositio iniicere possit. Nam dixerit quispiam: „quam fidem habere licet iudicio vel etiam testimonio Tertulliani, qui ad credendas Montani fraudes insanas adduci potuerit? quidve commodi theologiae studiosi repetere possunt ex auctoris tam creduli et superstitiosi operibus legendis?“ Hae sunt quaestiones facile iniectae et sine dubitatione solutae ab iis qui regiam viam doctrinae theologiae ingrediuntur: qui quidem, sive propter otii inopiam sive laboris impatientia ad Patrum scripta examinanda necessarii, suam ignorantiam quadam contemptus specie sibi tegendam putant. Tali sententia temeraria et iniqua cum Patres damnarentur, factum est ut eorum opera in immeritam invidiam incurrerent. Sententia illa temeraria est propterea quod magnam prodit ignorantiam naturae humanae, quae saepe mirificam quandam societatem diversissimarum rerum in eodem ingenio fingit: vigoris, acuminis, perspicacitatis in uno genere

h. Moshem. de reb. Christ. ante Constant. s. 2. c. 66.

i. Catalogus scriptorum ecclesiasticorum.

Praeter opera modo enumerata Tertullianus alia scripsit nunc perdita:

Dissertationem inscriptam de Paradiso<sup>γ</sup>.

Aliam de Spe Fidelium<sup>α</sup>.

Sex libros de Estasi et septimum advers. Apollonium, ab Hieronymo narrante de auctore nostro commemoratos<sup>α</sup>.

Librum advers. Apelliacos sive Apellis sectatores<sup>β</sup>.

Librum advers. Hermogenem, inscriptum de Censu Animae<sup>α</sup>.

In libro de Anima<sup>δ</sup> Tertullianus profitetur sibi propositum esse aestiones de fato et libero arbitrio excutere secundum evangelii accepta.

Hieronymus alia Tertulliani opera memorat:

Unum de Vestibus Aaronis<sup>ε</sup>.

Unum ad Amicum Philosophum<sup>ζ</sup>:

Hieronymi verba haec sunt: *Et nunc eadem admoŕeo, ut, si tibi placet scire quot molestiis virgo libera, quot uxor astricta sit, has Tertullianum ad Amicum Philosophum et de Virginitate alios illos et beati Cypriani volumen egregium. Inter Tertulliani libros nec superstitis quum nullus sit ad Amicum philosophum inscriptus, necissem Hieronymum significasse librum de Exhortatione Castitatis, nisi is in primo adv. Iovinianum libro dixisset, Tertullianum iuvenem scripsisse de caelibatu.*

Index operum Tertulliani qui est in codice Agobardi tres exhibet libros hos: de Animae Summissione; de Superstitione Saeculi; de Carne et Anima. Libri ipsi non extant in MS., qui idem continuisse detur libros de Paradiso et de Spe Fidelium.

Moshemius<sup>ε</sup> Montanistas inter sectas illitteratas recenset: sed hoc epitheton in Tertullianum omnino non cadit, quem appareat gnarum esse cuiusque scientiae et litterarum generis, quod illo tempore coetetur. Eusebius<sup>h</sup> nominatim eius scientiam legum Romanarum<sup>i</sup> commemorat, quae se ipsa prodit crebro eius usu verbarum legalium; eius tractationes non solum poesin et historiam, sed etiam antiquorum philosophiam naturalem<sup>k</sup> et medicinae scientiam<sup>l</sup> amplectuntur. Graecae linguae usus ei admodum familiaris fuisse videtur, siquidem tres libelli graece scripsit non iam superstites<sup>m</sup>. Tanta sane eius fama fuit

y. Citatur in libro de Anima c. 55. et libro V. adv. Marcionem c. 12.

z. Citatur in libro III. adv. Marcionem c. 24. et ab Hieronymo narrante de Peccatis et in Ezechielem c. 36.

a. Extat mentio librorum de Ecstasi in libro IV. adv. Marcionem c. 22.

b. Memoratur in dissertatione de Carne et Spiritu c. 8.

c. Memoratur in dissertatione de Anima c. 1. 3. 22. 24.

d. C. 20.

e. Epistola ad Fabiolam de veste sacerdotali sub f.

f. Epistola 22. ad Enstochium de Custodia Virginitatis. Dubius haereo utrum Hieronymus hic innuat libros diserte inscriptos de Virginitate, an hoc solum dicat, Tertullianum in variis operibus scripsisse de praestantia caelibatus.

g. Cent. II. c. 5. Sect. 23.

h. Hist. Eccl. II, 2.

i. Vide librum de Anima c. 6. sub f.

k. Is Plinium bene novisse videtur.

l. Vide librum de Anima c. 2. 6.

m. De Spectaculis (vide de Corona c. 6.), de Virginitate. Vel. c. 1., de Baptismo c. 15. Alia specimina de eius graecae linguae

ingenii et doctrinae, ut quamvis ab ecclesia secessisset, tamen scriptores ecclesiastici subsequentes nunquam sine summa reverentia mentionem faciant. Nam Cyprianus, id quod iam vidimus, eum magistrum suum appellat nec ullum diem praetermissit quin aliquam eius operibus partem legeret. Neque tamen inter Tertulliani laudare licet dicendi genus nativum, fluens, perspicuum. Saepè istos viros vehementia sua secum rapit atque imaginationis suae et vigorem et inexhausta fertilitate percellit; verum eius copia delectu caret, ac inerat ingenio quaedam ad exaggerandum propensio, quae ipsius orationem afficeret et inflatam monstruosamque redderet. Est praescriptorum asperrimus et obscurissimus quique in aliam linguam accurate transferri minime possit. Eius latinitatem qui commendare ausus sit, unum novi criticum — Gilbertum Wakefieldum nuper defunctum; inter quem et Tertullianum, quantumvis in quaestionibus doctrinae dissiderent, quaedam similitudinis notae intercessisse reperiuntur. Uterque enim magnam habuit acquisitionem doctrinae copiam, quam vel recte vel intempestive protulit: utraque defecit pulcri sensus, distinguendi ratio, iudicium. In epistolis ad Foxium Wakefieldus conqueritur, quod Tertulliani, Arnobii, Apuleii, A. Gellii, Ammiani Marcellini verba in lexicis in inelegantia et suspectae auctoritatis notari soleant: quae quidem revera genuinae reliquiae sint purae compositionis Romanae, sive, ut ait, dixit, sermonis veterum comicorum et tragicorum, Ennii et Laevii. Quam sententiam multum sane abest ut plane ratione destitutam esse pronunciem. Nam ubi ipse lexica consulere cogebar de sensu verborum cuiusdam novae et portentosae quae mihi in Tertulliani operibus versanti occurrisset, non semel eam vocem a Plauto usurpatam esse invenii; verumtamen quod universe de Tertulliani Latinitate sentiri melius exprimi nequit quam Ruhnkenii viri doctissimi verbis: *Fax nescio quis — qui se pulcre de Latina lingua meritum sperat, si verba et verborum constructiones ex Tertulliano — in lexicis referret. A cuius sententia dici vix potest quantopere dissentiam. Sit Tertullianus quam velis eruditus, sit omnis peritus antiquitatis: nihil impedit; Latinitatis certe pessimum auctorem esse aio et confirmo. At usus est sermone eo quo nunc omnes Afri Latinae loquentes utebantur.*

*Δωρίσθην δ' ἔξεστι, δοκῶ, τοῖς Δωριέσσιιν.*

*Nec hoc quidem concesserim. Nam si talis Afrorum sermo fuit, cur, non dicam Apuleius et Arnobius scriptores praeaelegantiae studiosi, sed Cyprianus etc. aliter locuti reperiuntur? Quis ergo? Fecit hic quod ante eum arbitror fecisse neminem. Etiam quum in aliorum vel summa infantia tamen appareat volumus et conatus bene loquendi, hic, nescio qua ingenii perversitate, cum melioribus loqui noluit, et sibi ipse linguam finxit duram, hor-*

peritia vide adv. Marcionem II. 9. 24.; III. 15. 22.; IV. 8. 11. 14.; V. 17.; Praescript. Haer. c. 6. adv. Hermog. c. 19. 40. adv. Praxeas c. 3. 5. ad Scapulam c. 4. de Idololatria c. 3. Sabinde ita di-

xit ac si linguam Hebraicam collet. In adv. Marc. IV. 39.; adv. Praxeas c. 1. adv. Iud. c. 9.

u. Epistola 54.

o. Praefatio ad Schelleri Lexicon.

*ridam Latinisque inauditam; ut non mirum sit per eum unum plura monstra in linguam latinam quam per omnes scriptores semi-barbaros esse inuenta.*

In praegressis ubique pro certo tenuimus, opera, quorum tempora investigabamus, composita esse ab uno homine Tertulliano. Id censuimus testimoniis confirmatum esse prorsus similibus eorum, quibus cuiuscunque auctoris opera genuina esse comprobatur — testimoniis scriptorum, qui quum tempore proximi essent possentque facile verum comperire, idonei erant ad recte de hac re iudicandum. Traditur Cyprianus, qui erat episcopus Carthaginiensis quadraginta fere annis post quam Tertullianus ibi degebat, eius opera insigni in honore habuisse; id quod eo confirmatur quod Cyprianus non solum sententias, sed ipsa verba ex scriptis sub eius nomine nunc extantibus crebro repetit. Reperimus Eusebium<sup>r</sup>, diligentem investigatorem omnium quae cum historia ecclesiastica coniuncta sunt, centum fere annis post Tertulliani mortem unum ex eius operibus citantem, quod graece translatum esset, et de eo loquentem ut bene noto in orbis terrarum urbe capitali<sup>r</sup>. Reperimus Hieronymum, qui nobis catalogum scriptorum ecclesiasticorum reliquit adiectis succinctis commentationibus de eorum vitis scriptisque, varia Tertulliani opera citantem neque quidquam suspicionis de eorum auctoritate ac fide moventem. Reperimus eum citatum ab Augustino<sup>r</sup>, qui Carthagine degerat ibique inquisiverat in sectam illius nomen gerentem, nec minus ab inferioris aetatis scriptoribus, qui possint sane longius distare videri ab eius tempore quam quorum testimonia sat locupletia existimentur. Haec profecto tanta nubes est testium, quae quamvis suspicioso animo satisfaciat. Verumtamen non satisfacit Semlero, qui in dissertatione quadam, inserta eius editioni operum Tertulliani<sup>r</sup>, non solum his, sed etiam scriptis Iustini Martyris et Irenaei fraudis notam inurere studet. Eius ratio<sup>r</sup> haec est, ut omnia haec opera quae variorum auctorum nomina gerunt ex una eademque officina Romana prodiisse statuatur, et composita esse iunctis complurium virorum laboribus, qui societatem iniissent ad historiam adulterandam et Scripturas corrumpendas, hoc potissimum consilio ut homines quosdam infamarent, Marcionem, Valentinum, alios, quibus haereticorum notam inurere vellent. Hanc argumentationem negari non potest tam novam et singularem esse ut cum audacissimis criticorum Germanorum ariolationibus comparari queat. Quapropter scrutemur quibus ea fundamentis nitatur;

p. II, 2. Unum Tertulliani opus quod Eusebius commemorat Apologeticum est, quod graece translatum esse dicit, quodque solum novisse videtur. Erat is fortasse parum versatus in lingua latina nec unquam inciderat in libellos ab ipso Tertulliano graece compositos, quorum argumenta minus quam Apologetici vulgi intellectui paterent.

q. Si verborum τῶν μάλιστα ἐπὶ Ρόμης λαμπρῶν interpretationem post Rufinum a Valesio suggestam accipiemus hanc:

TERTULLIANI OPP. ED. OENLER. TOM. III.

inter Latinos scriptores celeberrimus, illa argumentatio etiam certior sit.

r. Liber de Haeresibus 86. *Tertullianistae.*

s. Halae Magdeburgicae MDCCCLXX.

t. *Ex una atque eadem officina quidam libri videntur prodiisse quos studiosissime solebant variis et diversis scriptoribus dividere. Antiquissima fuit haec societas et impensa sive ab uno sive a duobus diligentia, quae cum Romana illa, tam Graeca quam Latina, societate nova videtur sic co-*

monemus tamen nos neque profiteri neque nostrum esse ducere, quas-  
cunque dubitationes et difficultates homo ingeniosus fingere possit ad  
auctoritatem operum sedecim saeculis ante scriptorum impugnandam,  
eas omnes copiosa et plena disputatione tollere. Quod si require-  
retur, operam plane luderent qui ullius operis admodum antiqui aucto-  
ritatem comprobare studerent; nam ipso temporum intervallo multa  
facta et eventa oblivioni tradita sunt, quorum cognitio sola nos ido-  
neos reddere potest ad omnem obscuritatem dispellendam et omnia  
quae sibi contradicere videntur inter se reconcilianda. In his rebus  
non expectanda est demonstratio, sed acquiescendum in ponderandis  
probabilitatibus, ut eruamus utra in parte evidenter maior sit.

Iam progrediamur ad Semleri argumenta vel potius figura; nam  
hoc nomen accomodatius videtur esse. Primum is conqueritur,  
quae in his libris de vita et rebus auctorum ipsorum tradantur esse  
admodum pauca et obscura nec quidquam utilitatis inde hauriri posse.  
Quid? quod suspicionem movet, ipsa opera instar librorum a Sophi-  
stis scriptorum nihil esse nisi ingenii exercitationes; facta historia  
et temporis notas ab auctoribus intertexta esse ea mente, ut figmentis  
suis speciem veritatis conciliarent. Sed haec suspicio argumentis plane  
est destituta. Auctor quisquis est certe voluit lectores suos putare  
ipsum Severi tempore vixisse; nam quae narrat aliquoties consentiunt  
nunquam dissentiunt cum iis quae nobis ab historicis de eius impe-  
ratoris regno traduntur. Mores et consuetudines quas describit, actio-  
nes quas attingit congruunt cum iis quae ex aliis fontibus haurimus.  
Verumtamen fuerint eius opera plane ficticia; invenerit causas quae  
eorum occasionem dedisse finguntur — calumnias, a quibus Christi-  
anos defendit — persecutiones, quas eos exhortatur ut constanter  
ferant — opiniones haereticas, quas refutandas suscipit; passim histo-  
rica facta intersperserit, quibus inventis suis probabilitatis speciem con-  
ciliaret. Haec omnia concedamus fieri potuisse. Sed quid statuamus  
de auctoris nostri Montanismo? num is quoque ficticius fuit? Quid  
illum de Semleri nova societate Romana hominem, qui alias defenso-  
rem doctrinae Christianae et vehementem orthodoxiae propugnato-  
rem agit, inducere potuit, ut alias eius personam susciperet qui ecclesiam  
deseruisset? Hoc quidem cum Semleri ratione nullo modo conciliari  
posse videtur. Neque illud praetereundum est, pauca illa, quae de  
Tertulliani ipsius vita in eius operibus traduntur, non introducta esse  
cum ulla iactatione, aut ut singulari cuidam proposito responderent,  
sed fortuita illa ratione quae plerumque certissimum veritatis indicium  
esse visum est.

Deinde Semlerus progreditur ad consideranda quae Hieronymus  
de Tertulliano narrat, de quibus monet, si Hieronymus plura de aucto-  
ris nostra vita invenire potuisset, eum haud dubie inserturum ea

*haerere ut communi consilio operam dederint.*  
Sect. 10. Vide etiam sectionem ultimam.

*u. Solent autem mediocria et parum lu-  
culenta esse, quae horum librorum auctor  
de se et de suis rebus commemorat.*  
Sect. 1.

*x. Solet enim hic scriptor declama-  
torum imitari exemplum qui ipsi con-  
fingunt argumentis, quod sibi desump-  
erunt, tempus, et omnes illas rerum ap-  
pendices, quibus tempora solent commode  
et studiose distingui.* Sect. 1.

fuisse<sup>7</sup>. Hoc minime certum est; summa enim brevitatis qua ille vitas scriptorum ecclesiasticorum delineat probat, eum non laboriose eius vitas perscrutatum esse, sed contentum fuisse iis, quae casu ipsi occurrissent. Semlerus porro conicit<sup>8</sup>, ne ea quidem quae Hieronymi brevis narratio continet e fontibus veri nominis derivata, sed e Tertulliani operibus collecta esse. Hoc aliqua ex parte verum fuerit; e variis locis ille collegerit, Tertullianum natum esse in Africa, degisse Carthagine, floruisse imperatoribus Severo et Caracalla. Sed ut taceam mentionem de Cypriano Tertulliani admiratore, cuius ille auctor est, unde didicit, Tertullianum presbyterum ecclesiae mansisse usque ad mediam aetatem et summa senectute fuisse quum diem obiret? Iure dubitari potest, num vulgus lectorum, nisi antea ex alio fonte rem didicissent, ex usu operum nunc extantium concluderent, Tertullianum unquam in ordinem clericorum admissum esse.

Semlerus aliam difficultatem in Hieronymi narratione deprehendit, quae sic incipit: *Tertullianus presbyter nunc demum primus post Victorem et Apollonium Latinorum ponitur*. Quorum verborum apparet hanc sententiam esse, Hieronymum, enumeratis multis auctoribus graecis, postremo ad eum locum pervenisse, quem Tertulliani nomen esset occupaturum; quum autem Tertullianus primus scriptor ecclesiasticus latinus sit post Victorem et Apollonium, de quibus Hieronymus supra dixerat, Semlerus<sup>9</sup> putat accuratiorem orationem hanc fuisse futuram, Tertullianum primum *presbyterum* fuisse qui latina lingua uteretur, et hanc revera Hieronymi mentem fuisse; in qua quidem assertione pauci lectorum, opinor, acquiescendum sibi putabunt. Sed quomodo, ait Semlerus, Tertullianus dici potest primus fuisse presbyter qui latina lingua uteretur, qui se quosdam libellos graece scripsisse ipse dicat? Equidem fateor me ne minimam quidem inter illas res discordiam videre posse. Si qui scriptor tres libros graece composuit, viginti duo tresve latine, nonne proprie inter latinos scriptores referri potest? Nam ut probabile est Hieronymum nunquam incidisse in graecos Tertulliani libellos, ita Eusebium non incidisse paene certum.

Sed, pergunt fere Semlerus, initio libri de Testimonio Animae auctor quosdam scriptores christianos notat, qui profanis litteris usi gentilium poetarum et philosophorum opera advocassent ad defendendam doctrinam christianam. Hanc ille contendit meram fictionem esse auctoris<sup>10</sup>. Frustra nos quaesituros esse dicit in historia ecclesiastica

y. Haec Hieronymus; qui profecto, si plura requirere atque discere potuisset ad historiam Tertulliani facientia, haud dubie hic omnino perscripsisset. Sect. 2.

z. Nisi quidem putemus talia Hieronymum ipsum coniecturis reperisse ex variis horum scriptorum locis. Sect. 2.

a. Optare licet ut Hieronymus scripsisset et narrasset accuratius, Tertullianus Latinorum presbyter primus est; nempe id vult Hieronymus eorum hominum, qui Romanae latinae linguae uti solebant, Ter-

tullianus fuit primus presbyter. At hic idem Tertullianus graecarum multarum scripturarum se auctorem dixit; quomodo igitur Latinorum dicitur primus esse Romanus presbyter? Sect. 10.

b. Confectum est hoc argumentum universum declamatorum more; nisi putamus huius generis scriptores tam antiquos, tam frugiferos adeo oblivioni statim addictos fuisse neglectosque et deperditos omnino, ut ne Eusebius quidem vestigium vel notam talium scriptorum reperire potue-

quo illud confirmetur; frustra operam duros, ut ullum librorum illorum doctorum vestigium reperiamus, quibus antiqui christianae religionis defensores causam suam vindicarint. Quae opera si unquam extitissent, Eusebium et Hieronymum fugere non potuissent; qui tamen de iis omnino silent. At haec quidem audacter affirmata sunt. Quorum iam quatenus argumentis nitantur. Quos Tertullianus nominatim memorat scriptores ecclesiasticos, hi sunt: Iustinus Martyr, Tatianus, Miltiades, Irenaeus. Qui omnes ad Christianismum aduersus paganismum defendendum libros scripserunt. Ac Iustini quidem et Tatiani opera etiam nunc extantia probant auctores, ut Lardnerus et altero ait<sup>d</sup>, fuisse multae lectionis et bene versatos in litteris graecis. Deinde Athenagorae Apologiam habemus et Theophili aduersus Autolycum librum; quorum uterque et tempore prior erat Tertulliani Apologetico et, Athenagoras maxime, crebro litteras profanas attingit et argumenta e philosophis gentilibus ducta ad Christianismum defendendum adhibet. Sed in Semleri argumentatione pars maxime admirabilis ea est quae pertinet ad Hieronymum; cuius in operibus epistola quaedam<sup>e</sup> est, inscripta ad Magnum oratorem, hoc ipso consilio composita, ut suam consuetudinem litteras profanas et sacras in scriptis suis miscendi defenderet. In ea epistola ad auctoritatem superiorum scriptorum ecclesiasticorum provocat qui idem consilium secuti essent, nominatim afferens Quadratum et Aristidem, qui Apologias suas ad imperatorem Adrianum miserunt et alterius opus describens tanquam paene totum e philosophorum sententiam compositum<sup>f</sup>. Addit porro Apollinarium, Dionysium Corinthium; Titianum, Bardesanem, Irenaeum curiose diversas philosophorum sectas distinxisse, ad quas cuiusque opinionis haereticae tunc praevaletis origo referri posset. Idem dicit Cyprianum adeo notatum esse propterea quod in suo aduersus Demetrianum scripto se plane intra scripturae testimonia continuisset, quorum auctoritatem Demetrianus non admitteret, nec provocasset ad poetas et philosophos, quorum auctoritatem homo gentilis addubitare non potuisset. Defensores Christianismi cum bene scirent nullum librum vel aliquantulum gentilis philosophi animum in se convertere posse, nisi doctrinae et philosophiae illius aevi cognitionem proderet, factum est. ut suam argumentandi rationem accommodarent ad eorum quibuscumque ipsi res esset ingenia et opiniones. Quae Tertullianus libro de Testimonio Animae praefatur eo dicta sunt, ut se excusaret, quod relicta usitata ratione non ad philosophorum argutias, sed ad testimonium doctrinae Christianae ab anima humana latum provocaret.

*rit, qui in isto opere de Praeparatione evangelica id omnino egit, quod hic Tertullianus dicit suo iam tempore quosdam instituisse. Eusebius vero nihil quicquam eius rei didicit nec Hieronymus aliquid reperire potuit. Audemus igitur statuere scriptorem talia ultro confinxisse, ex suo ingenio rem illam arbitrari.* Sect. 10.

c. Aduersus Valentinianos c. 5. Etiam Clementem Romanum et Hermam nominat, sed ii non videntur Christianismi defensionem suscepisse.

d. Credibility of the Gospel History c. 13.

e. Ep. 84.

f. Contextum philosophorum sententiarum.

Sed etiamsi, pergit Semlerus<sup>g</sup>, talia opera, qualia Tertullianus significasse putatur, revera extitissent, is tamen illa, quippe graece et locis a Roma et Carthagine remotis scripta nullo modo sibi comparare potuisset. Quidni? Num diversae imperii Romani partes tam dissociabiles erant, ut nonnisi pluribus annis elapsis opus aliquod graece scriptum Romae vel Carthagine innotescere posset? Audiamus Gibboni sententiam. Is cum verba facit de viis publicis, quae Antoninorum aetate extarent, eas ait<sup>h</sup> incolas provinciarum inter se maxime distantium facili quodam et familiari commercio consociasse. De Christianis vero singulatim hoc dicit<sup>i</sup> institutione synodorum provincialium, facta sub finem saeculi secundi, intra paucorum annorum spatium continuum litterarum commercium inter ecclesias remotissimas constitutum esse. Proinde ecclesias Vinnensem et Lugdunensem bene gnaras fortunae ecclesiarum Asianarum, fuisse Irenaeum, episcopum Lugdunensem, inter has et pontificem Romanum in controversia de pascha celebranda conciliatoris partes egisse reperimus.

Irenaei mentio me monet ut aliam Semleri dubitationem expendam<sup>k</sup>. Quis, ait, Irenaei opera nunc extantia legere potest, quin sibi persuadeat, auctorem et ingenio et doctrina carere? Attamen Tertullianus eum praedicavit omnium doctrinarum curiosissimum exploratorem. Nonne hoc encomium vehementer absonum certissime sophistam et declamatorem indicat? Cui quidem dubitationi hoc reponimus, nos de Irenaei ingenio vix iudicium ferre posse ex eo opere quod, exceptis parte libri primi et quibusdam fragmentis dispersis, non ipsum extat, sed barbara Latinitate vestitum. E partibus ipsius operis adhuc superstitibus colligere licet, in eo scriptoris virtutem fuisse facile utilissimam— hanc ut perspicue scribere posset de argumento vehementer obscuro ac sterili. Deinde quid est quod statuamus, Tertullianum hoc encomium de Irenaeo pronunciantem id ad unum illud opus nunc extans, quod est adversus Gnosticos, retulisse? Nam Eusebius aliorum operum ab eo scriptorum tabulam proponit et idem de eo sic loquitur ut in omnibus rebus ecclesiasticis eius auctoritatem multum valuisse intelligamus.

At Tertullianus<sup>l</sup> non videtur acquievissse in laudando; immo etiam

g. Pamelii sententiam vel illud evertit: Tertullianus Romae, Carthagine tot scriptorum libellos, qui inter Graecos satis remoti ab istis urbibus vivebant, nancisci non potuit. Sect. 10.

h. C. l. p. 51. ed. 4.

i. C. XV. p. 491.

k. Quis autem sine laedio et stomacho legat istam declamationem, „Irenaeus, omnium doctrinarum curiosissimus explorator?“ Nos certe statuimus, hoc encomium monstro non carere. Ea quae nobis supersunt Irenaei profecto hominis ingenium humile et parum excultum prae se ferunt; ista vero Tertulliani nostri scripta sic turgent rerum fere omnium copia et varietate, ut in ipsum hoc maxime con-

venial hunc scriptorem id diligenter egisse, ut omnium doctrinarum curiosissimus explorator videretur. Sect. 10.

l. Iam novae rei alius superest observatio, quae non parum facit ad illustrandam huius suspicionis rationem. Ista enim Irenaei quae sunt nostris in manibus scripta si comparantur cum his Tertulliani nostri, mirifice conveniunt. Scimus autem Tertullianum istum esse illorum primum qui Irenaei nomen recitant inter scriptores; nempe omnium doctrinarum curiosissimum exploratorem dicebat Irenaeum noster Tertullianus. Si vero ille Irenaeus Lugduni scripsit istos libros adversus haereses, quomodo Tertullianus isto iam tempore hoc

mutuatus est ab Irenaeo idque ne nominato quidem. Eius adv. Valentinianos disputatio non solum imitatio, sed multis locis translata est primi libri illius scriptoris, ut tamen ne minimam quidem significationem fontis, unde tam larga manu hausisset, addiderit. Remur admirabilem quomodo explicemus? Siquidem Semlerum audiemus ita ut eius sententiam adoptemus, fuisse societatem auctorum, qui suorum ipsorum opera sub fictis nominibus in vulgus emitterent et alias Graeci Irenaei, alias Latini Tertulliani personam agerent. Sed si hoc ita esset, unde magna illa inaequalitas oritur quam Semlerus ipse inter se deprehendit? Unde fit ut Tertulliani opera tantam scientiae amplitudinem ac varietatem exhibeant, Irenaei scripta, Semlerio iudice, miseram intelligentiae et doctrinae paupertatem prodant?

Quae in re supra significata intercedit inter Tertullianum et Irenaeum accurata similitudo, eam equidem censeo satis idonea ratione explicari posse. Irenaei liber primus et Tertulliani dissertatio idem plane consilium sequuntur, — hoc ut explanent Valentinianorum de Aeonum generatione doctrinam; qua argumenti communione consentaneum est ambo scriptores motos esse ad eundem ordinem sequendum eandemque orationem adhibendam. Maxime vero Semlerum miramur affirmantem, Tertullianum ne nominasse quidem Irenaeum quem eo ipso loco, quem Semlerus citat, una cum Iustino, Miltiade Proculo nominaverit. Dicit ibi ab omnibus his scriptoribus Valentinianos refutatos esse, seque acerrime studere eos imitari non solum in hoc opere fidei (in haeresis refutatione), sed in omnibus ceteris. Ergo lectorem quam planissime monuit, se nihil esse nisi imitorem: et quod subinde ab Irenaei argumentatione discedit, id mihi persuadet eum non ab illo solo mutuatum esse, sed non minus a ceteris quoque commemoravit scriptoribus. Semlerus tamen alia habet quae obicit: ex hoc ipso loco libri adversus Valentinianos<sup>o</sup> petita. Qui fit, ut

(l. hos) libros oculis et manibus usurpavit suis? Quo autem iure sic fecit Tertullianus, ut ex graeco illo textu Irenaei sublegeret sua et latine repeteret, quae ille creditur scripsisse graece? Atque sic quidem ut ne nominaverit quidem Irenaeum, quem tamen latine exscribebat? Viderint lectores quid statuendum putent de ista causa: nobis certe non videtur monstro carere. Sect. 12.

m. Vide locum modo laudatum e Sect. 10. in nota k.

n. Nec undique dicemus ipsi nobis finivisse materias quas tot iam viri sanctitate et praestantia insignes, nec solum nostri antecessores, sed ipsorum haeresiarcharum contemporales, instructissimis voluminibus et prodiderunt et retulerunt: ut Iustinus Philosophus et Martyr, ut Miltiades ecclesiarum sophista, ut Irenaeus omnium doctrinarum curiosissimus explorator, ut Proculus noster virginis senectae et christianae eloquentiae dignitas: quos in omni

opere fidei, quemadmodum in isto, quae verim assequi. Aut si in totum haereticorum non sunt, ut qui eas pellunt furiose credantur, mentietur apostolus praedicatorum. Porro si sunt, non aliae erunt quae retractantur. Nemo tam otiosus futurus stylo, ut materias habens fingat. Ad Valentin. c. 5.

o. Sect. 4. not. 27. Miltiades vero? Quid tandem illud est, ecclesiarum sophista? quid tandem est? Putamusque Tertullianum legisse aliquid huius Miltiadis aliquas descriptiones Eusebius (Hist. Eccl. V, 17.) ex Rhodone nominat contra Montanum, Priscillam et Maximillam: contra gentes et Iudaeos; sed contra Gnosticos aut Haereticos nihil. Cur ergo hic excutitur, quasi scripserit adversus Valentinianos? Quamvis Eusebius nolum Miltiadis adversus Gnosticos opus aut commemoraverit aut viderit, tamen eiusmodi opus Tertulliano notum esse potuit. Ita hanc notam scripseram in prima edi-

Tertullianus Miltiadem appellet eiusque honorificam faciat mentionem, quem Eusebius auctor sit contra ipsam Montani prophetiam opus composuisse? Ad hanc quaestionem optime videtur altera quaestione responderi posse. Nonne fabricator librorum Tertulliani nomini suppositorum talem inconstantiae speciem curiose vitaturus fuisset? Res ipsa cum historia ac Tertulliani ingenio, quod quidem ex eius scriptis colligi queat, planissime videtur conciliari posse, siquidem is eo ipso tempore quo Montanum adversus ecclesiam defendebat, constanter cum ecclesia in omnibus gravissimis fidei locis se consentire profitebatur; cum Semleri vero ratione conciliari nullo modo potest.

Sed quid iudicabimus de singulari causa, ob quam Tertullianus Miltiadis et ceterorum nomina introduxisse se ait? Veretur nimirum ne incredibiles opiniones quas Valentinianis imputat ipse invenisse arguatur; quo a crimine opus esse putat se purgare appellanda auctoritate Iuliani Martyris et ceterorum. Nonne hic gravissimo indicio tenemus merum sophistam et declamatorem, animadvertentem se in eo esse ut res proferat nullas factorum fundamentis nixas, eoque anxie sollicitum ut incredulitatis sensus ex earum improbabili natura haud dubie exorturos praecipiat? Hanc interpretationem illi loco a Semlero adhiberi non est mirandum; nam eius ratio ita interpretari iussit. Sed equidem non miror, quod scriptor, qui opiniones tam monstruosas quam Valentinianorum enarraturus est, veretur ne lectores ipsum suspicientes sui cerebri fictiones pro aliorum religiosi dogmatis venditare conari. In libro de Baptismo Tertullianum videmus simili excusatione uti de monstruosa aliqua opinione, quam confutare aggreditur, et magna cum solemnitate affirmare, semet ipsum eam pronuciari audisse.

Aliud argumentum ad rationem suam fulciendam Semlerus\* inde repetit, quod bona pars libri tertii adv. Marcionem paene verbo tenus in libello adv. Iudaeos repetita est. Sed quae ex hac re oriuntur difficultates non maiores sunt, si Tertullianum verum auctorem utriusque operis esse statueris quam si ea ab aliis eius nomini supposita

tionem. Interim in locum incidi, ubi Eusebius, auctoritatem scriptoris anonymi secutus, Miltiadem inter eos recenset, qui contra Haereticos scripserunt: *καὶ ἀδελφῶν δὲ τῶν ἐστὶ γράμματα πρεσβύτερα τῶν Βίκτορος χρόνων, ἃ ἐκεῖνοι πρὸς τὰ ἔθνη ὑπὲρ τῆς ἀληθείας καὶ πρὸς τὰς τότε αἰρέσεις ἐγραψαν· λέγω δὲ Ἰουστίνου καὶ Μιλτιάδου καὶ Τατιανοῦ καὶ Κλήμεντος καὶ ἑτέρων πλείονων, ἐν οἷς ἅπασι θεολογεῖται ὁ Χριστός.* Eccl. Hist. V, 28.

p. De Ieuniis c. 1.

q. Sect. 4. not. 27. Semlerus locum not. n. modo citatum his verbis introducit: *Ipse hic scriptor videtur (sicut dici solet) se prodere sicut solet: nam hoc ipso libro adversus Valentinianos c. 5. sic scribit. Tum integro loco prolato subiicit: Totus hic locus videtur aliquid monstri prodere.*

*Si omnino Romae alibique vivebant homines haeretici, eos igitur non solus Tertullianus noverat: Christiani alii similiter hanc haereticorum causam sciebant. Haec non intelligimus, qua ratione hic scriptor amoliat eam suspicionem, qua dici ipse possit sibi finxisse materias.*

r. Illa opinio proposita erat sub dilemmatis forma. Apostoli non acceperunt baptismum christianum, quandoquidem Ioannis baptismo baptizati erant. Ergo aut apostoli non obtinuerunt salvationem aut baptismum christianum ad salvationem non est prorsus necessarium. Hac opinione memorata Tertullianus addit: *Audiri Domino teste eiusmodi, ne quis me tam perditum existimet, ut ultro exagitem, libidine stili, quae aliis scrupulum incutiant.* c. 12.

s. Sect. 9.

esse duxeris. Atque ego rationem non video cur auctori alicui interdicitur ne eadem argumenta iisdem verbis repetat, ubi locus adsit in quem ea pariter cadant. Talis autem haec causa est quae nunc agitur. Et Marcion et Iudaei, quamvis diversis rationibus ducti, Iesum esse Messiam in Vetere Testamento praedictum negabant. Utrique igitur refutandi erant ita ut demonstraretur prophetias de Messia vere in eo expletas esse; hoc ipsum autem demonstratur duobus illis locis. quorum tam arcta est similitudo. Tertullianus si argumento iam semel enarrato et bene exornato animi causa sermonem variare voluisset, nae ille egregie otio abusus esset: praesertim quum loci de quibus nunc agimus toti versentur in prophetiis exponendis. Nihilominus eas mutationes facit, quas mutata rerum facies requirere visa est. Monendum est, librum adv. Iudaeos disertis verbis ab Hieronymo et Tertulliani opus citari<sup>1</sup>.

Alienum esset ab ipso huius libri consilio, rationes excutere alias a Semlero<sup>a</sup> contendente, opera quae nunc sub Iustini et Irenaei nominibus extant manifesta furta e Clemente Alexandrino continere ideoque spuria esse. Ab Eusebio<sup>x</sup> ea pro genuinis citata esse idem concedit; quae res vel sola sobriorum criticorum iudicio sexcentas coniecturas certis argumentis destitutas vincet.

Ut Semleri dissertationi examinandae tantum temporis impenderetur non feci propter ipsam eius praestantiam<sup>7</sup>, quam equidem multum abest ut magni faciam, sed quia Semlero inter criticos biblicos insignis quidam locus assignari solet. Eius consilium apparet hoc esse, ut Iustini, Irenaei, Tertulliani auctoritatem subvertat: neque tamen illud ingenue et aperte fatetur, sed nube quadam se involvit obscuraque et mystica oratione utitur,<sup>8</sup> ita facta ut plus tecte significet quam exprimat. Ita quum lector opiniones suas priores disturbatas videat, nec tamen quid in earum locum substituendam sit comperiat, in molesta quadam dubitatione et trepidatione relinquitur.

Semlerus si in eo acquievisset ut diceret, Tertullianum in libro adv. Valentinianos nihil aliud fecisse nisi ut ea quae superiores scriptores tradidissent repeteret ideoque pro locuplete dogmatum ab illis haereticis propositorum teste haberi non posse — si dixisset, omnium omnino huius auctoris scriptorum ratione habita, eum ingenita animi vehementia inductum esse ad exaggerandum et permotum ad declamatorium dicendi genus sequendum, quod saepe nos vix definire patitur, quatenus eius verba ad litteram intelligenda et eius relata pro veris accipienda sint — si longius etiam progressus contendisset idoneam causam esse suspicandi, Irenaeum<sup>x</sup> ac Tertullianum sive per ignorantiam sive de industria subinde Gnosticorum opiniones pervertisse iisque imputasse res absurdas et monstruosas, quae minime in eos

t. In commentario ad Dantelis c. 9.

u. Sect. 14. 15. 16.

x. Hist. Eccl. V, 8.; IV, 18.

y. Utilissima pars Semleri dissertationis me iudice ea est, quae pertinet ad

Tertulliani citationes e S. Scriptura et versionem latinam, unde eas duxit.

z. Hoc semper tenendum animo, leq̄ maioris ex Irenaei opere partis nihil et tate nisi barbaram versionem latinam, quae gravissimis interpolationis suspitionibus prematur.

caderent — si sententias suas intra hos limites continuisset, eas probabile est omnium qui in hoc studiorum genere versantur assensum laturas fuisse. At quum ea fingens quae modo consideravimus, et consentienti antiquitatis ecclesiasticae voci obstrepens eo devenit ut Irenaei et Tertulliani scripta tanquam quosdam fraudis et imposturae foetus denunciaret — tanquam opera hominum qui societatem iniissent ad libros spurios divulgandos — tum vero sobriam iudicandi normam ac rationem ita excedit, ut omnium rerum fidem labefactet.